
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  60  del  12-07-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 18  del  12-07-2014 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA INTERVENTO URGENTE 

DI MESSA IN SICUREZZA  CHIESA SS. GIOVANNI 

BATTISTA ED EVANGELISTA MEDIANTE 

FORMAZIONE DI DIAFRAMMA DIVISORIO 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  dodici del mese di luglio, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 07.06.2014; 

 
 
  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 60 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

APPALTO DI LAVORI DI IMPORTO NON SUPERIORE A 40.000 EURO 
(Art. 125 comma 8 e 11 del codice dei contratti) – 

 IN ECONOMIA MEDIANTE LA PROCEDURA DEL COTTIMO FIDUCIARIO 

 

Premesso  A seguito degli eventi sismici avuti nel mese di febbraio 2013 si è proceduto con effettuare un 

sopralluogo congiunto con i funzionari dei Vigili del Fuoco presso la chiesa Patronale dei SS. 

Giovanni Battista ed Evangelista con riscontro di criticità strutturali relativamente alla copertura in 

corrispondenza del transetto e dell’altare centrale con conseguente ordinanza di chiusura operata 

dal sindaco;     

Rilevata L’opportunità di realizzare un filtro stabile di separazione tra le due zone costituito da elementi di 

acciaio, ponteggio e tubi giunti, ed elementi in tessuto ad alta resistenza, reti in polipropilene ad 

alta tenacità maglia 50 x 50 mm filo 5 mm con sovrapposto tessuto fitto per polveri o particelle a 

minor sezione;  

Visti  I preventivi ricevuti ed in particolare l’offerta n. 116/14 del 24.02.2014 della Siderlavori srl con la 

quale si prevede la fornitura e montaggio delle reti conformi alle UNI-EN1263-2 , la fornitura degli 

ancoraggi  e il collaudo del tassello di fissaggio mediante prova di estrazione e relazione; 

Vista  La deliberazione di giunta comunale n. 14 del 22.02.2014 con la quale si autorizza ad impegnare la 

somma di € 30.000,00  per l’esecuzione di interventi urgenti in ambito comunale; 

Vista La propria determinazione n. 25 del 11.03.2014 di impegno delle somme occorrenti alla 

realizzazione del diaframma divisorio a protezione di parte dei beni monumentali interni; 

Riscontrato  Che i lavori sono state eseguiti come da preventivo offerto; vista la relazione a trazione con relativo 

collaudo statico dei supporti e la relativa certificazione; 

Vista  La fattura n. 91/00/2014 del 07.04.2014 della ditta Siderlavori srl con sede in Livorno, p.iva n. 

01621900495, per un importo complessivo di € 5.070,81, di cui € 4.156,40 per lavori ed € 914,41 

per iva al 22%; 

Visto Il DURC; 

Visto  Il CIG: Z9A0EFAE10 

Visto l’art.125, commi 4 e 8 e 11 del D.Lgs. 163/2006 che consente l’esecuzione di lavori in economia 

nell’ambito delle categorie di opere specificamente individuate e regolamentate, e l’esecuzione di  

forniture in economia diretta, nonché l’affidamento diretto di lavori di importi pari o inferiori a 

40.000,00€; 

Rilevato  Di poter procedere all’approvazione e liquidazione dei documenti fiscali; 

Vista La Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Viste per le parti ancora in vigore: 

 del d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante: “Regolamento in materia di 



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 60 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

lavori pubblici” e successive modificazioni;  

 del D.M. 19 aprile 2000, n. 145, recante: “Capitolato generale di appalto 

dei lavori pubblici”; 

 

Visto il D.l.vo n° 163/2006; 

visto  Il DPR 207/2010 

Visto Il Regolamento Comunale; 

Visto l’art. 122 del D.Lgs. 163/2006 recanti disposizioni in materia di contratti pubblici sotto soglia; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare e liquidare  la fattura n. 91/00/2014 del 07.04.2014 della ditta Siderlavori srl 

con sede in Livorno, p.iva n. 01621900495, per un importo complessivo di € 5.070,81, di 

cui € 4.156,40 per lavori ed € 914,41 per iva al 22%;; 
 

2. di stralciare detto importo dai 30.000,00 già impegnati con determinazione n. 20 del 25.04.2014; 

 

3. di imputare la somma di € 5.040,81, sul servizio 2.01.05.07 del  redigendo bilancio 2014; 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

f.to  LUIGI COLAIACOVO 

  



Copia determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 60 del 12-07-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  12-07-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  60  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 12-07-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   11.08.2014         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


